Key Words: Emergency medicine, therapy, medical ethics, history of medicine

Dünya ve İslâm tıp tarihinin en önemli filozof-hekimlerden birisi olan ve Batı dünyası tarafından *Rhazes* olarak adlandırılan Ebu Bekr Muhammed İbn Zekeriyya er-Râzî (865-925), 27 Ağustos 865'de (1 Şaban 251 H) Rey'de doğmuştur. Tıp, eczacılık, kimya, matematik, astronomi, mantık, felsefe, psikoloji, ahlâk ve musîkî alanlarında çok sayıda eser vermiş ve büyük bir şöhrete kavuşarak aynı yerde 26 Ekim 925'de (5 Şaban 313 H) ölmüştür.^{1,2}

Râzî gençliğinin ilk dönemlerinde kuyumculuk yapmıştır. İbn Hallikân, Râzî'nin on sekiz-yirmi yaşlarına kadar ud çalıp, şarkı söylediğini, ama sonra bundan vazgeçerek tıba yöneldiğini bildirmektedir. Otuz yaşlarında Bağdad'a gelerek burada uzun yıllar tıp öğrenimini yapan Râzî, 285 H./ 898-899 yıllarından sonra Rey'e dönerek Rey Hastanesi başhekimliği yapmıştır.¹ Nisan 902 ile Ağustos 907 tarihleri arasında Bağdad'da saltanat süren Abbâsî Halifesi el-Müktefi Billâh döneminde Bağdad hastanesinde hekimlik yapmıştır. İbn Ebî 'Useybia'ya göre, bu tarihten sonra doğduğu ve ailesinin yaşadığı ülke olması nedeniyle, hayatının büyük bir bölümünü İran'da şehirden şehre dolaşarak geçirmiştir. Zamanın kralları ile İran sarayının soyularının maiyetlerinde bulunmuş, tıp ve diğer konular üzerine eserler düzenlemiştir.³ Râzî, *Kitâbü'l-Mansûrî*'yi bu dönemde telif ederek, 299 H./ 911-912 yılında Rey'e vali olarak atanan Samânî prensi Mansur İbn İshâk'a sunmuştur.^{1,3} Fakat Mansur ile aralarının bozulması üzerine Bağdad'a geri gelmiş ve tekrar Bağdad hastanesi baştabipliğine getirilmiştir.¹ Râzî Halife el-Muktedir Billâh'ın emirleri ile 306 H./ 918 yılında Bağdad'da kurulan bu hastanede gözlemlerini yazmıştır.² İbn Ebî 'Useybia'nın verdiği bilgilere göre Ali bin Sâhib-i Taberistan için *El-Mulûkî* adlı kitabı telif etmiştir. Felsefi bilimler üzerine de çalışmış, bu konuda bilgisinin derinliğini ve değerinin yüceliğini sınamak için pek çok eser yazmıştır.

Râzî *Bur'u's-sâa* adlı eserini, girişinden öğrendiğimiz üzere, vezir Ebû'l-Kâsım bin Abdullah adına yazmıştır. Râzî'nin farklı zamanlarda Türkçeye kazandırılmış nadir eserlerinden biri olan *Bur'u's-sâa*'yı Türkçeye çevirenlerden birisi Edirneli Mehmed bin Ahmed bin İbrahim (ö. 1088 H./1677'den sonra)'dir. Edirne ve İstanbul'da yetiştikten sonra seyahatle Hindistan'a giderek 10 yıl süreyle orada kalan ve Hindistan Türk Hükümdarı

Şah Cihan'ın özel tabipliğini yapan tabip Edirneli Mehmed, ülkeye dönüşünden sonra *Kâmûsü'l-Etîbbâ ve Nâmûsü'l-Elîbbâ* adlı eserini yazmıştır.

Guiques tarafından *La guerison en une Heure de Razes* adıyla Arapça metin ve Fransızca çevirisiyle beraber Paris'te yayımlanan *Bur'u's-sâa*, Fuat Sezgin tarafından tıpkıbasım olarak Frankfurt'ta 1996'da yeniden basılmıştır.^{1,16,17} Bunun dışında 1903 ve 1936 yıllarında Beyrut'ta iki kez Arapça metin yayımlanmış bulunmaktadır. Hintçeye de çevrilen eser Lucknow'da 1308 (1890-1891) yılında Kutbeddin Ahmed tarafından yayımlanmıştır. 1936 yılında Kahire'de, İzzet el-Attâr tarafından tenkildi metin neşri (edisyona kritik) hazırlanarak basılmıştır.¹ Bu çalışmada *Bur'u's-sâa*'nın Arapça matbu bir nüshası¹⁶ ve Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 1763/42 numarada bulunan Farsça bir tercümesi¹⁸ gözden geçirilmiş (Şekil 3); Farsça bir başka matbu tercümesi¹⁹ de karşılaştırma için kullanılmıştır.

Bilindiği gibi Râzî çocuk hastalıkları hakkında dünyada ilk defa ayrı bir eser yazan hekimdir.²²

Bunların dışında metin içerisinde yer alan hastalıklar gerçekten ya acil nedenler ya da günümüzde de polikliniklere en sık başvuru nedeni olan rahatsızlık durumlarıdır.

Elgood Tahran'da, 1266 H./ 1849 tarihinde Farsça istinsah edilmiş bir *Bur'u's-sâa* yazması bulunması üzerine bir makale yazmıştır. 1932 yılında ya-

yımladığı bu makalesinde, bu makalenin yazıldığı tarihe kadar, Batı literatüründe *Geschichte der Arabischen Aerzte* dışında hiçbir tıp tarihi kitabında bu ismin anılmadığını bildirmektedir.

11. Uzunçarşılı İH. Osmanlı tarihi, 3. Baskı, III. Cilt, II. Kısım. Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi; 1982. s.513.
12. Ebû Bekr Muhammed bin Zekeriyâ er-Râzî. Tercüme-i Bur'û's-sâa (Tercüme eden: Mehmed bin Ahmed). İstanbul: Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, No: 5569; 1068H./1657.
13. Ebû Bekr Muhammed bin Zekeriyâ er-Râzî. Risâle-i Bur'û's-sâa. Ankara: Milli Kütüphane, 06 Hk 50/8.
14. Sezgin F. Geschichte Des Arabischen Schrifttums, Band III. Leiden: E. J. Brill; 1970. p. 274-94.
15. İhsanoğlu E ed. Türkiye Kütüphaneleri İslâmi Tıp Yazmaları (Arapça, Türkçe ve Farsça).

25, Muhammed Ibn Zakariya Al-Razi, Text and Studies II, Collected and Reprinted by Fuat Sezgin. Frankfurt am Main: Institute for the History of Arabic-Islamic Science at the Johann Wolfgang Goethe University; 1996. p.17-32.
18. Ebû Bekr Muhammed bin Zekeriyâ er-Râzî. Risâle râ şifâ-i fı's-sâa. Kastamonu: İl Halk Kütüphanesi, 37 Hk 1763/42; 998H./1589-1590; p.195b-199a [Farsça].
19. Ebû Bekr Muhammed ibn Zekeriyây-ı Râzî. Kitâb-ı Bur'û's-sâa. Men Lâyeh Zeru't-Tabîb (Tercüman: Doktor Ebû Turab Nefisi) içinde. Tahran: Tahran Üniversitesi Tıp Fakültesi; 1984; p.139-46 [Farsça].
20. Elgood C. A Persian manuscript attributed to Rhazes.